重庆市学位委员会办公室
关于举办“中国研究生创新实践系列大赛”

宣讲活动的通知

各研究生培养单位（含在渝军队院校）：

“中国研究生创新实践系列大赛”（以下简称系列大赛）是

目前唯一专门面向在校研究生的全国性赛事。系列大赛以提高研

究生创新实践能力为核心，以国家战略需求为导向，以行业企业

参与为支撑。创办8年来，吸引了逾500所研究生培养单位的超过

60万在校研究生的广泛参与，也得到了政府以及企业、行业的大

力支持，形成了良好的社会声誉和广泛的影响力。教育部 国家

发展改革委 财政部《关于加快新时代研究生教育改革发展的意

见》（教研﹝2020﹞9号，以下简称《意见》）明确提出，鼓励

办好研究生创新实践大赛。

  为落实《意见》精神，2021年系列大赛围绕国家战略需求设

置十项主题赛事，现赛事报名工作已正式启动。为了使更多的研

究生培养单位和研究生了解并参与系列大赛，中国学位与研究生

教育学会组织并邀请了全国知名专家进行系列大赛分片区集中宣

传推介活动。为使活动顺利开展并取得预期效果，现将面向我市

开展的宣讲活动有关事宜通知如下：

一、宣讲活动时间

2021年6月1日（星期二）14:30--16:30

二、宣讲活动地点

主会场设在重庆大学A区国际会议厅306室，各研究生培养单

位设分会场。

三、宣讲参加人员

（一）主会场

各研究生培养单位负责研究生培养工作的负责人、研究生代

表（各培养单位限5人）

（二）分会场

各研究生培养单位负责人、相关院系负责人及创新实践系列

大赛指导教师、相关专业研究生

四、宣讲活动内容

（一）系列大赛发展历史、运行机制、政府认可支持等相关

情况以及各主题赛事设置宗旨、参赛方式、赛题解读、奖项设

置、时间安排等事项。

（二）2021年系列大赛十大主题赛事，详情见大赛官网：

http://cpipc.acge.org.cn。

五、其他事项及要求

（一）请各研究生培养单位积极组织师生参加宣讲活动，指

定专人负责本次活动组织和协调。

（二）此次宣讲活动采用腾讯会议在线直播，使用会议号

http://cpipc.acge.org.cn/

338512692加入会议，各分会场研究生培养单位于5月31日（星期

一）10:30-11:00进行系统调试，并做好分会场的组织工作。

（三）赴重庆大学主会场参加宣讲活动的研究生培养单位领

队加入“系列大赛宣讲（重庆站）”QQ：679607244，于5月30

日（星期天）18点前提交相关参会信息，以便重庆大学进校备案

和安排有关会务工作。（重庆大学研究生院联系人：李薛玲；联

系电话： 65106240，13452968219）

重庆市学位委员会办公室

2021 年 5 月 26 日